Turpiū cōmensaliū

Q Sertus mos est: agni totalis deuoratio. Dicit eū: Caput cū pedib^{us} eius et intestinis vorabit. Nec remanebit ex eo quicquid usque mane. Si quod residuum fuerit igni comburentis. Quod si tantum non fuerint in familia ut sufficiat ad esum agni: assumat secum vicinum iunctum domui sue. Nec ad leuam: ideo fiebat secundum Leuiticum: quod vide. Est agnus in sacro eucharistie cum capite, pedibus et intestinis vorandus. Caput Christi deus est: ait Apostolus. Pedes quibus corpus ambulabat: est corpus: intestina siue interiora: occulta anima. Totum vorat quod totum credit. Crede in hoc sacro esse corpus Christi: corpus esse per transubstantiationem: animam vero per naturalem colligationem: diuinitatem per inseparabilem unionem. Sunt enim utriusque nature intestina. id est sacra inexplacabilia: quod sit oportet credere. Audi Gregorium in glo. Exo. xij. Caput Christi deus est. Nihil relinquitur ex eo usque mane: quod eius dicta sunt magna sollicitudine discutienda: ut aliquando dies resurrectionis appareat in nocte presentis vite omnia mandata eius intelligenda penetrent. Porro si quod durum est et arduum rationi quod capi non possit: comburat igni. id est totum credat ex immenso dei amore percussisse. Ad firmandum cor syncerum sola fides sufficit: ait beatus Theobaldus. Porro quod ex agno igne comburimus: quoniam hoc quod de mysterio incarnationis eius intelligere et penetrare non possumus: per gratiam scripturarum humiliter reseruamus: ut non superbe quod audeat vel contemnere vel denunciare quod non intelligit: sed igni tradat. id est spiritus sancto relinquit. In cōtionibus autem sententiis quod dicunt de hoc sacro: quod per se quod comedere non valet. intelligere: ad adiutorium sumat aliquem. id est per ritum domui sue vicinum. id est ecce unum quod valeat ei declarare. Sic fecerat Berengarius: quod cum teteret super fide huius sacri: consulit quendam alium. Non sic multi stultorum hunc morem negligentes: de quo numero fuit Berengarius: quod (ut dicit de se. dist. ij. ego Berengarius) dixit ibi non esse verum corpus: vide ibidem et in Meffret. Materia hanc notabiliter et diffuse discutit Sab. super cān. missae. Quidam cum caput non manducant: ipsi sunt heretici: quod Christus in sacro deitate negat. Alii pedes agni non manducant: ipsi sunt heretici quod dixerunt ipsum sum non hinc carne veram: sed fantastica vel de celo asportata. Alii vero intestina non vorant: quod negabant ipsum habuisse animam rationalem: sed diuinitatem loco anime. Nos autem fideles caput cum pedibus et intestinis voramus: quod de eius deitate: hinc carne et anima rationali catholice credimus: Nam quis ex vi sacri solum sit ibi corpus: cetera autem sunt ibi ex naturali concomitantia: sic beatus declarat beatus Theobaldus contra gentiles li. iij. ca. lxix. quod vide: vel Meffret eundem allegatorem.

Septimus mos erat: azimorum comestio. Preceptum enim erat ut azimos panes facerentur. ut in textu. Cuius rationis finalis erat secundum Leuiticum eadem quod est de assatione agni: quod statim fieri potest ex admixtione aquae et farinae. Et sacrum hoc ad leuam in azimo perficitur: in quo et Christus perficisse creditur contra grecos. Qui digne vult agnum Christum in hoc sacro manducare: deus cum cum azimis panibus spiritualibus accipe. Et quod sunt azimi panes: Puritas scientie et sinceritas intentionis sancte. Gregorius. Panes sine fermento comedit: quod recta opera sine corruptione vane glorie facit: ecce intentionis sinceritatem. Et quod mandata misericordie ex

Turba. CVII XXXV

biber sine admixtione peccati: ecce puritate percipere. Caue ergo a fermento vane glorie et peccati. Attendite a fermento pharisaeorum et hyprocritarum dicit dominus. Nondum autem fermentum est inanis gloriae intentio/ sed et quicumque mala intentionis vel duplicitas. Leo papa: Nullus fidei accedat/ nullus fucato animo/ nec insidie mentis prodant: procedat veritas confessionis debite. Comedebant autem cum azymis panibus: ad scandendum puram purgationem fidelium sumendum corpus Christi: secundum illud. I. Cor. v. Epulemur in azymis syn. et veri. secundum I. Thimo. et I. Petri. Sic manducare in azymis iubet Apostolus. I. Cor. v. Epulemur inquit in azymis. et non in fer. ve. nec in fer. ma. et neque. Glossa magister vel I. Petri videat. Saluatorem ergo nostrum fratres charissimi suscepturi totis viribus debemus nos cum ipsius adiutorio apparere: et oculos lacrimarum anime nostre diligenter aspicere: ne forte sit in nobis aliquod peccatum absconditum/ quod conscientiam nostram confundat et mordeat/ et oculos diuinae maiestatis offendat: ait beatus Ambrosius. Non potest talibus communicatio/ sed mirum immo- dum nocet. Non potest vti quis: sicut enim alimentum corporale non mortuo/ sed vivo corpori potest: sic alimentum spirituale corporis Christi non mortuo per peccatum mortale/ sed vivo vita gratiae potest. Et non solum non potest in peccato mortali existentibus: verumtamen multum nocet. Nam sicut panis materialis vsui humano quatenus est/ et nocet veneno nutritis: sic ille panis vite qui de celo descendit multum nocet veneno peccati mortalis infectus. Refert Aristoteles in de regimine principum: reginam indo- rum multa encenia et dona misisse Alexandro imperatori: inter quae misit venustissimam puellam veneno nutritam et iam usam in naturam serpentium: quam si cognouisset Alexander/ non promissus per se habere: in ardore coitus eius mors ei statim fuisset secuta. Sed ait: Tunc dicitur in collecta et a Gregorio quod hoc venerabile sacramentum est ablutio scelerum. Ratione primo quod intelligendum est de ablutione non mortalium/ sed venialium. Dico secundo: quod si vti quis intelligat de mortalibus: tunc secundum Innocentium talis loquutio est impropria: quia sacramentum eucharistiae abluere dicitur criminum in quantum ea impedit ne committantur. Dico tertio quod intelligitur de peccatis mortalibus oblitis: de quibus aliquis habet contritionem generalem.

Octauus mos est: comestio lactucarum agrestium. Preceptum enim erat eis/ ut lactucis agrestibus comederent agni carnes. In hebreo autem habetur cum amaritudinibus: et per hoc intelliguntur herbe amare indifferenter. Nec fuit plus preceptum de lactucis quam de alijs herbis: ut dicunt hebrei. Hoc autem fuit ad designandum amaritudinem/ quem filius israel sustinuerunt in seruitute Aegypti: ait I. Petri. Cum quantis amaritudinibus agnus iste Christus a iudeis comestus et consumptus sit in passione scitum est: in anima plenus tristitia usque ad mortem/ timore et anxietate/ in corpore doloribus acerrimis in omnibus membris: dicit ad placitum. Est plane et hoc sacramentum cum amaritudinibus suis sumendum. Una et principalis amaritudo/ in quam omnes expositores concordant: est amaritudo penitentiae peccatorum/ que necessaria est sumentibus corpus Christi. Quicumque enim vult agnum paschalem Christum comedere: de

Turpiū cōmensaliū

bet pmo z pncipalr amaritudinē de pctis pmissis habere. Et illd Est. xxx viij. ex sua dicere: Recogitabo tibi oēs annos meos in amaritudi ne aie mee. S; obstupescēt inq̄s dētes ad comestione bay lactucay et amiritudinū: rugabit facies/ z oza p̄trahent. Nihil te terreat frater: trifsticia hec nō ē ad mortē z hui⁹ seculi/ s; ad salutē. Bti q̄ lugēt: qm̄ ipsi p̄solabunt. Fatcor: amara est velut mare p̄tricio tua/ sed salutifera: dēs um tibi recōciliat/ angelos letificat/ te reformat/ z demones p̄futat. Ele hemēter p̄fidim⁹/ qm̄ eoz puidem⁹ p̄siliū z eoz eijim⁹ laqum vel carcerē/ q̄ ab eoz pncipib⁹ grau⁹ affligant: sic custos carceris p̄ euasione latronū punit. Valde ḡ agitant inuidia/ qm̄ vidēt nos eis silēs z defor matos p̄ pctm̄ itez p̄ pnie sacm̄ restitutos: qd̄ sacm̄ pnie nullo modo eis p̄cedit. Et h̄ q̄dem mō comestio lactucay pnie demones p̄futat et p̄fundit: sc̄tōs at̄ angelos letificat. Gaudiū est angelis dei sup̄ vno peccatore p̄niam agēte: ait dñs. Et qd̄ mixtū videāt sue custodie tā glōs sum fructū/ z suā adimpleri ruinā z nūmez: z ad laudādū deū tale habere p̄fortiū. Porro Eb̄m̄ nobis hec p̄nā recōciliat. Si p̄niam egerit gēs illa a malo suo qd̄ loquutus sū aduersus illā: agā z ego p̄niam sup̄ malū qd̄ cogitauit vt facerē ei. Brādis ḡ vtus hui⁹ agrestis lactu ce: q̄ demones p̄fundit/ angelos letificat/ z deū recōciliat: immo z nos ip̄os reformat. Deformati sum⁹ plane p̄ pctm̄/ z q̄st in naturā bestiaz trāsformati. Dic p̄ oia ex Messret in cena dñi: vel Holkot/ quē allegat sup̄ Sap. ca. xij. z est lectio. cxlii. Et adde de trib⁹ req̄sitis ad p̄niam verā. s. integritas/ taciturnitas/ p̄seuerātia: sicut innuit dictio omo. Ad de: Utis videre talē hoīem penitētē/ q̄ hō dicit⁹ est/ in p̄spectu toti⁹ plebs: Pilat⁹ Eb̄m̄ flagellatū eduxit dicēs: Ecce homo. Uere penitēs omo. Pnia integra: in q̄ nō erat sanitas a plāta pedis vsq; ad v̄tricem: passus em̄ in oībo mēbz. Declara sic placuerit ex Ebo. Pnia taciturna: qz nō aperuit os suū: sed sicut ovis ad occisionē duct⁹ est: z coram Caypha z Pilato tacuit zc. Penitētia p̄seuerās vsq; ad mortē/ mortē aut̄ crucis. Rogemus dñm.

Eodē die Parasceues post prādiū hora prima

E Nonus mos erat: renū accinctio. Cuius l̄alis rō erat/ q̄ debebāt esse parati ad creūdū de Egipto. Et tu q̄ māducatur⁹ es agnū pascha lē/ esto castus. Quāuis oē pctm̄ mortale impediāt sumptōem agni z peccet mortāl̄ in pctō mortali cōicās/ p̄p̄ sacrilegiū z mendaciū qd̄ p̄mittit talis ostērans se mēbz. Eb̄i z eccle/ cū nō sit: vt declarat bti⁹ Ebo. pte. iij. tñ singulr p̄ pctm̄ fornicatōis q̄s inhabilitat: eo q̄ p̄ ip̄m sp̄s subijciat carnī: rōne cuius feruor charitatis ad cōionem req̄sit⁹ impedit: vt idē Ebo. declarat. Ab hac ḡ p̄cipue cauēdū est. Debēt igitur iungati cōicaturī abstinere ad t̄ps illud: qz nō est alias ap̄tus carnes agni māducare zc. Itē neq; polluti. De his declara ad placitū q̄s

Turba. CVIII. XXXV

ad laicos & sacerdotes/quo & quantum impediatur: ex Berfo. de pollutione
Si in laicis iugantis requirit castitas propter rationem: quantum putas in sa-
cerdotibus requirit/quo quod die assistunt altari: Ipsi sunt dei placatores/dei vi-
carii/officio angeli/spirituales patres/sacerdotum & tractatores/aliorum mudatores
sponsi sapientie/et ministri altissimi: quod dicit esse castissimi. Deductionem ho-
rum brevissimam dicit: ex summa virtutum Lugd. de temperantia. c. xij. Sa-
cerdotes veteris legis et gentium castitati dedicati erant: ut ibidem dicitur.

Decimus mos est: pedum calciatio. Ratio finalis est. ea quod sit. Graecia
tus pedes comestur agnum paschalem. Calcei sunt sacerdotum exempla: dura est
via/arcta et angusta porta castitatis et aliarum virtutum: pugnat pedes affectus
Moueatur te exempla sacerdotum quod eadem inceserunt via: dic tibi: excutere a pi-
gritia: surge et vade post eos: boies erant ut tu. Jam habes calcios. 2
Calcei ex pellibus mortuorum animalium sunt: et exempla de sanctis mortuis. Sicut
de Hiero. cui veteres panem missi sunt in lacum/ut inde extraherent: de quo
Bregio. xxv. mora. §. xxij. Ad propositum: discere exemplo veteris legis/quoad
modum te preparare debeas. Antiqui preparabant se ante pascha tota hebdoma-
da ad rationem: post pascha tota hebdomoda gratias agebant: ut dicit An-
tho. Nos autem quod dicit: Ite pueri et senes: ut in Messret etc.

Undecimus mos: baculorum in manibus tenere. Ratio finalis ratio sicut quod sit. Tu
tene in primis baculum crucis pro fide crucis in opere: ut Lira dicit: aut penam
in opere: ut dicit Simon de Cre. aut memoriam passionis in mente: ut dicit An-
tho. Tene platum quod baculum est. Tho. j. ij. et Messret. 2

Duodecimus mos: festinater comedere. Ratio finalis: quod irret expedite et
velociter/nos desideriose. Tu comede festinater ex cibi desiderio: ut de tur-
re crematata et Antho. pte. j. Festinater prope festinatum ad opus: sicut labora-
torum. Prope festinatum ad aliam cenam: ut Simon de Cre. ser. xxj. epistolam. 3
et in cena domini Messret. Dic: non habemus hic manentem civitatem: sed futu-
ram inquirimus. Esset hec materia de moribus singulis a studioso lectore
diligenter examinanda/et in debitum ordinem locanda. Nam doctores ex quibus
hec sumpsit/varijs sunt. Nec poteram ob temporis angustiam singula singulis ap-
plicare: unde nunc hunc/nunc alium ex doctoribus imitatur/qualitercumque ablata re-
cessit. Possent igitur prima quatuor puncta super posita omitti/ob vitandam con-
tinentiam punctorum: et sequi Messret in principio materie. Debinc etiam pos-
sent videri doctores alij. Antho. in sum. Simon de Cre. Joa. de
turre crema. et ex his materia applicari ad congruentiam.

Sabbato sancto Pasche. xxx. Martij.

Stultorum infinitus est numerus. Eccles. j. Sexta diei.

Quintima octava turba stultorum est puerentium (verker nar-
ren) Qui bona estimant dicunt esse mala: et contra. Quales vti-
que fuerunt hodierni diei quod dixerunt: Ego in esse seductorum: dicit
(inquit) seductor ille: resurgat etc. Uterque quod dixerunt: sic Lay

pp v